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Souhrn

Tato práce se zabývá metodami ergoterapie a jejich využitím u dětí s Downovým

syndromem se zaměřením na zvyšování soběstačnosti. Downův syndrom je forma

mentální retardace způsobená poruchou dvacátého prvního chromozomu. Tato práce se

v teoretické části zabývá popisem Downova syndromu a jeho historií. Popisuje příčiny

jeho vzniku, projevy - vnější a vnitřní, zvláštnosti vývoje u dětí, soběstačnost, využití

ergoterapie a ergoterapeutický trénink. Dále následuje popis hry jako terapie a její různé

formy. Jako stěžejní přístup pro práci s dětmi s Downovým syndromem byl zvolen

a popsán biomechanický přístup. Praktická část obsahuje dvě kazuistiky dětských

klientů s Downovým syndromem, ve kterých jsou uvedeny základní informace

o klientech, je popsáno ergoterapeutické hodnocení motorických, kognitivních

a senzomotorických funkcí a psychosociálních dovedností, je zhodnocena soběstačnost

klientů a následně vytvořen krátkodobý ergoterapeutický plán a dlouhodobý

ergoterapeutický plán. Dále je uveden popis a vyhodnocení nácviku jednotlivých

dovedností soběstačnosti a v závěru je zhodnocen průběh a výsledky terapií.

Abstract

This paper is concerned with methods of occupational therapy and their use in children

with the Down syndrome. It concentrates on the increase of self - dependance. The

Down syndrome is a form of mental retardation caused by a misfunction of the twenty

first chromozome. The theoretical part of the paper describes the Down syndrome, its

history, causes, symptoms - internal and external, abnormalities in the development of

children, self - dependance, the use of occupational therapy and its training. Description

of a game as a therapeutic means and its varous forms follows. As the major approach

for therapy with children with the Down syndrome the biomechanic approach was

chosen and described. The practical part contains two casuistics of children clients,

evaluation of their motoric, cognitive and sensomotoric functions, psycho-social

abilities. Self-dependance of clients was evaluated and accordingly, a short term plan

and a long term plan were compiled. Description and evaluation of the self-dependance

training follows and finally, the course and results of the training are evaluated.
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I. Úvod
Downův syndrom je forma mentální retardace způsobená poruchou dvacátého

prvního chromozomu. Osoby s Downovým syndromem spojuje 55 společných znaků,

které se u nich vyskytují nerovnorměrně. Všichni ale potřebují od raného života

soustavnou péči týmu odborníků specialistů, jehož nedílnou součástí je i ergoterapeut.

Tématem ergoterapie u klientů s Downovým syndromem se v České republice

doposud zabývalo jen velmi málo lidí. V odborné literatuře se můžeme dozvědět o tom,

co je Downův syndrom, jak s lidmi s tímto postižením pracovat, jaké mají možnosti

a jaké odborníky by klient měl navštěvovat. U ergoterapie je většinou popsáno, v čem

může dítěti ergoterapeut pomoci. Chybí ale literatura, která je určená přímo pro

ergoterapeuty, s návody, jak k těmto dětem přistupovat a jak různé dovednosti v oblasti

jejich soběstačnosti rozvíjet.

Tato práce se v teoretické části zabývá popisem Downova syndromu, jeho historií,

popisuje příčiny vzniku Downova syndromu, jeho projevy - vnější a vnitřní, zvláštnosti

vývoje u dětí, soběstačnost, využití ergoterapie a ergoterapeutickou intervenci. Dále je

uvedena orofaciální regualční terapie jako podpůrná technika pro zlepšení kvality života

klientů, následuje popis hry jako terapie a její různé formy . Jako stěžejní přístup pro

práci s dětmi s Downovým syndromem byl zvolen a popsán biomechanický přístup.

Praktická část obsahuje dvě kazuištiky dětských klientů s Downovým syndromem,

ve kterých jsou uvedeny základní informace o klientech, je popsáno ergoterapeutické

hodnocení motorických, kognitivních a senzomotorických funkcí, psychosociálních

dovedností, je zhodnocena soběstačnost klientů a následně vytvořen krátkodobý

a dlouhodobý ergoterapeutický plán. Dále je uveden popis a vyhodnocení nácviku

jednotlivých dovedností soběstačnosti a v závěru je zhodnocen průběh a výsledky

terapií.
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II. Teoretická část

1. Historie Downova syndromu

„Downův syndrom, označovaný také jako Downova choroba (morbus Dow ni), je

nejrozšířenější ze všech dosud známých forem mentální retardace. V literatuře se

udává, že lidé s tímto syndromem tvoří okolo 10% všech lidí s mentálním postižením. "

(Švarcové, 2000:117)

Lidé se často ptají, zda se děti s Downovým syndromem rodily i v počátcích

lidské civilizace, nebo jestli jsou chromozomální poruchy průvodním jevem moderní

doby. I když přesná odpověď nikdy nebude dána, je velmi pravděpodobné, že mnohé ze

známých geneticky podmíněných nemocí a chromozomálních abnormalit, včetně

Downova syndromu, se vyskytovaly již v předchozích tisíciletích.

První vědecké zprávy o osobách s Downovým syndromem (dále jen DS) se

objevily v polovině devatenáctého století. „V roce 1838 popsal lékař Jean Esquirol

vzhled dítěte, jehož znaky odpovídají dnešnímu fenotypu DS. Podobný poznatek

popisuje v roce 1846 Edouard Seguin. V roce 1866 publikuje anglický lékař John

Langdon Down vědeckou studii o skupině pacientů, kteří se svojí podobou a chováním

odlišují od jeho ostatních pacientů. Výčtem jejich vnějších znaků vyčleňuje část

mentálně postižených lidí od jiných duševně zaostalých pacientů. Pro jejich asiatský

zjev používá Down termín "mongolismus", později se toto pojmenování považuje za

zavádějící a nepřesné, v současnosti se již neužívá. " (www.dobromysl.cz)

Po historické publikaci J.L. Downa se objevují práce dalších autorů, kteří

přispívají k popisu detailů, souvisejících s DS. Celkově se uvádí 55 charakteristických

znaků, u každého jedince se ale vyskytuje pouze část z nich. Nikdy nebyla nalezena

souvislost mezi počtem vnějších znaků a stupněm mentální retardace.

„Pokrok v metodách vizualizace chromozómů v polovině padesátých let našeho

století, umožnil podrobnější a přesnější studie lidských chromozómů. Odtud byl už

jenom krůček k objevu francouzského lékaře Jerome Lejeuna r. 1959, který identifikoval

Downov syndrom jako chromozomální anomálii. " (www.dobromysl.cz)
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2. Příčiny vzniku Downova syndromu

Hlavní příčinou vzniku Downova syndromu je vrozená chromozomální vada,

přičemž pravděpodobnost, že se narodí dítě s takovýmto syndromem, stoupá

v některých případech i s věkem matky.

Tabulka č. 1 Výskyt Downova syndromu v závislosti na věku matky

Věk matky Výskyt

Downova

syndromu

Věk matky Výskyt

Downova

syndromu

20 1 z 2 000 35 1 z 350

21 1 z 1 700 36 1 z 300

22 1 z 1 500 37 1 z 250

23 1 z 1 400 38 1 z 200

24 1 z 1 300 39 1 z 150

25 1 z 1 200 40 1 z 100

26 1 z 1 100 41 1 z 80

27 1 z 1 050 42 1 z 70

28 1 z 1 000 43 1 z 60

29 1 z 950 44 1 z 50

30 1 z 900 45 1 z 40

31 1 z 800 46 1 z 30

32 1 z 720 47 1 z 25

33 1 z 600 48 1 z 20

34 1 z 450 49 1 z 10

(Selikowitz, 2005:50)

Z tabulky vyplývá, že nej vyšší procentuelní pravděpodobnost výskytu Downova

syndromu je u matek ve věku od 45 let výše.
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2.1 Chromozomální porucha

Příčinou vzniku Downova syndromu je nadbytečný chromozom

21. chromozomového páru. Zdravý jedinec má v každé své buňce 23 chromozomových

párů, tj. 46 chromozomů, jedinec s Downovým syndromem jich má o jeden víc - 47.

K této chromozomové vadě dochází již při vzniku zygoty - základ nového

jedince, která vzniká splynutím mužské a ženské gamety - spermie, vajíčko. Již jedna

z těchto gamet obsahuje úplnou chromozomovou sadu plus jeden chromozom č.21

navíc. Tento nadbytečný chromozom v jádře buňky způsobuje, že se v buňce vytvářejí

určité přebytečné bílkoviny, které způsobují abnormální růst plodu - například menší

vzrůst, méně mozkových buněk.

Vyskytují se tři různé typy vzniku dané poruchy. Jedná se o trisomii

21. chromozomu, translokaci a mozaicismus. Přibližně u 95 % postižených se jedná


[…]


špatným úchopem nebo rukama a pil pomocí slámky. Na závěr terapie se oblékne se

slovní dopomocí kromě bot a ponožek, ke kterým potřebuje dopomoc fyzickou, sám se

učeše i vyčistí zuby, s piktogramy zvládá toaletu sám, pije z hrnku a má správný úchop

lžíce, (viz příloha 2)

Klientka L. se na počátku terapie oblékla s fyzickou dopomocí a neznala postup

oblékání, sama se učesala, sama si řekla, když potřebovala na toaletu, neutřela se

a nespláchla, pila z hrnku a měla špatný úchop lžíce. Na závěr terapie s piktogramy

pozná posloupnost u oblékání, potřebuje fyzickou dopomoc u zapínání zipu a knoflíků,

pomocí piktogramů si sama vyčistí zuby, sama si dojde na toaletu, utře se a spláchne

a podle piktogramů si umyje ruce, má korigovaný úchop lžíce, (viz příloha 3)
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Závěrem lze říci, že zvolený přístup se při práci s dětskými klienty s Downovým

syndromem osvědčil a vedl k pozitivnímu ovlivnění jejich dosavadního stupně

soběstačnosti. Klienti se stali samostatnějšími a tím pádem lépe integrovatelnými do

kolektivu, což je jeden z hlavních cílů ergoterapeutické intervence. Avšak pro udržení a

další zdokonalování dovedností v oblasti soběstačnosti je nutné v ergoterapeutickém

tréninku pokračovat i nadále.

Snad jen dodat, že velkou roli při práci s dětskými klienty hraje motivace

terapeuta i klienta, zapojení hry, dobré načasování, spolupráce s rodiči a

multidisciplinárním týmem a především tolerance a láska.
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Příloha 1 - Vyšetřovací formulář Hodnocení soběstačnosti

Hodnocené
položky

Provede
sám

Slovní
vedení

Názorná
ukázka

Fyzická
dopomoc

Neprovede

Oblékání Posloupnost v
oblékání
Spodní prádlo

Ponožky

Triko

Mikina - zip,
knoflíky
Kalhoty

Boty

Hygiena Umýt se

Učesat se

Vyčistit si
zuby

Toaleta Posloupnost
postupu

Říci si

Dojít si

Utřít se

Spláchnout

Umýt si ruce

Sebesycení Oznámení
hladu či žízně

ano ne

Napít se
z hrnku

Jíst rukama

Jíst lžící

Jíst vidličkou a
nožem

Příloha 2 - Závěrečné hodnocení soběstačnosti Vojtěcha

Hodnocené
položky

Provede
sám

Slovní
vedení

Názorná
ukázka

Fyzická
dopomoc

Neprovede

Oblékání Posloupnost v
oblékání

+

Spodní prádlo +

Ponožky +

Triko + +

Mikina - zip,
knoflíky
Kalhoty +

Boty +

Hygiena Umýt se +

Učesat se +

Vyčistit si
zuby

+

Toaleta Posloupnost
postupu

+

Říci si +

Dojít si +

Utřít se +

Spláchnout +

Umýt si ruce +

Sebesycení Oznámení
hladu či žízně

Ano + ne

Napít se
z hrnku

+

Jíst rukama +

Jíst lžící +

Jíst vidličkou a
nožem

+

Příloha 3 - Závěrečné hodnocení soběstačnosti Lucie

Hodnocené
položky

Provede
sám

Slovní
vedení

Názorná
ukázka

Fyzická
dopomoc

Neprovede

Oblékání Posloupnost v
oblékání

+ +

Spodní prádlo +

Ponožky +

Triko

Mikina - zip,
knoflíky

+

Kalhoty +

Boty +

Hygiena Umýt se +

Učesat se +

Vyčistit si
zuby

+ +

Toaleta Posloupnost
postupu

+

Říci si +

Dojít si +

Utřít se +

Spláchnout +

Umýt si ruce +

Sebesycení Oznámení
hladu či žízně

Ano+ Ne

Napít se
z hrnku

+

Jíst rukama +

Jíst lžící +

Jíst vidličkou a
nožem

+

Příloha 4 - Piktogramy

Piklociamy sloužící jako vuuálni podpora pro proces oblékán:
i úroveň III • piktojjrann >> doprovodným lextenu
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Příloha 5 - Informace o centrech a organizacích zaměřených na DS

• Klub rodičů a přátel s DS, Štíbrova 1691, 182 00 Praha 8, www.downsyndrom.cz

• Modrá sedmikráska, Klub rodičů a přátel dětí s DS, Ibsenova 1, 623 00 Brno -

Lesná, www.usmevy.cz

• Ovečka, o.p.s., Riegrova 17, 370 00 České Budějovice, www.ovecka.eu

• Sekce Downův syndrom, SPCM ČR, Pošt. př. 137, 466 21 Jablonec nad Nisou

• Centrum DS, Pedopsychiatrická ambulance pro děti s Downovým syndromem,

Psychiatrická léčebna, Olomoucká 173, 785 01 Štenberk

• Mandlové oči, Erbenova 1118, 742 21 Kopřivnice, www.mandloveoci.cz

• Dětské centrum Paprsek , Šestajovická 19, Praha 9 - Hloubětín - vývojové a

výchovné poradenství v rodině, www.dcpaprsek.org

• Společnost Downova syndromu, Slovenská 14, 772 00 Olomouc

• Středisko „DAR" - poradny rané péče, rehabilitace, Alžírská 647, Praha 6,

www.dcpaprsek.org/nase_strediska/dar/

• Centrum kompletní péče o děti s poruchami vývoje, FN Motol, V Úvalu 84, Praha

5 - Motol

• Linka důvěry - Diagonie, tel: +420 225 4650

http://www.downsyndrom.cz
http://www.usmevy.cz
http://www.ovecka.eu
http://www.mandloveoci.cz
http://www.dcpaprsek.org
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