Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studentky: **Lenka Kravarová**

Název práce: „*Ergoterapie u klientů s Downovým syndromem*“.

Úvod: Předložená diplomová práce se zabývá u nás dosud málo diskutovaným tématem nejen v oboru ergoterapie. Terapeutická práce s lidmi s mentálním postižením je tématem málo frekventovaným, kvalita života těchto lidí a způsob jejich edukace ještě více. V naší společnosti stále převládá mnoho předsudků vůči lidem s mentálním postižením, zvláště lidem, na nichž je jejich postižení na první pohled vidět, jako např. u lidí s Downovým syndromem. Vzhledem k tomu, že mohou srovnat přístup k lidem s mentálním postižením v zahraničí a s „postkomunistickou tradicí“, která stále ještě převládá jak mezi odborníky, tak i v naší veřejnosti, považují za významné, že byla tato práce napsána. Díky této diplomové práci se povědomí o lidech s Downovým syndromem může změnit jak u ergoterapeutů, tak i u dalších odborníků, ale v důsledku i u nejširší veřejnosti.

Hlavní část:

Autorka si téma diplomové práce vybrala zcela samostatně, na konzultace docházela dle dohody.

V teoretické části autorka popisuje etiologii nemoci Morbus Down, možnosti ergoterapie u lidí s tímto onemocněním a možnosti různých ergoterapeutických přístupů. V další kapitole se dozvídáme o projevech tohoto syndromu včetně jeho specifických rysů a zvláštností.

V následujících kapitolách autorka rozebírá problematiku soběstačnosti a možnosti ovlivnění její kvality pomocí ergoterapie, například formou tréninku jednotlivých oblastí ADL.

Zajímavou částí práce je přiblížení orofaciální regulační terapie.

V praktické části autorka nejprve provádí stručnou analýzu jednotlivých činností, kterým se věnovala při své praxi ve Speciální mateřské školce. Tato kapitola je doplněna kasuistikami dvou pacientů s Downovým syndromem včetně ergoterapeutického rozboru a nástinergoterapeutického plánu rozvoje. V diskusi a závěru diplomantka hodnotí výsledky terapie a nepřímo tak potvrzuje dosažení cílů ergoterapeutických plánů.

Formální hlediska: Diplomová práce obsahuje celkem 50 stran textu a 5 příloh. Je zde dobrý poměr mezi teoretickou a praktickou částí. Předložená diplomová práce je přehledná, má logicky uspořádanou osnovu. Formulace jsou jasné a diplomantka neodbočuje od zadaného tématu. Práce je psána dobrým českým slohem. Po formální stránce splňuje požadavky na bakalářskou diplomovou práci.

Zpracování vlastního tématu je celkem uspokojivé, nicméně zejména v diskusi by bylo vhodné uvést právě propojení teoretických znalostí s prakticky zjištěnými poznatky a doplnit nástin dalších postupných kroků při terapii.

Závěr a doporučení:

Předložená diplomová práce svým obsahem i zpracováním splňuje požadavky kladené na bakalářskou diplomovou práci.

Doporučuji tuto práci k obhajobě, i k využití v praxi a studiu oboru ergoterapie.

Návrhují hodnotit velmi dobře.

Dne 18.4. 2008

Mgr. Markéta Gerlichová